
 

  

       

     
                                                                                                                                       1 

 

Il  Prefetto della Provincia di Salerno 
 
 

 
VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni 

in materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia a 
norma dell’art. 10 della legge 28 luglio 1999, n. 266”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 che, nel 
modificare i precedenti decreti ministeriali in data 4 agosto 2005, 28 marzo 
2007 e 13 maggio 2014, ha individuato i posti di funzione da conferire ai 

viceprefetti e viceprefetti aggiunti, nell’ambito degli Uffici Centrali e Periferici 
del Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 19 

maggio 2000, n. 139, contenente, all’allegato A, l’individuazione e la 
definizione degli uffici dirigenziali ed i relativi posti di funzione; 
 

VISTA, in particolare, la tabella “2 C” dell’allegato “A” al  citato decreto 
ministeriale 5 novembre 2020 che - nel sostituire la previgente tabella “2 B” 

dell’allegato A al decreto ministeriale 13 maggio 2014 - individua gli uffici 
dirigenziali ed i relativi posti di funzione della Prefettura - U.T.G. di Salerno, 
destinando complessivamente a questa sede n. 6 posti di funzione da 

conferire ai viceprefetti e n. 6 posti di funzione da conferire ai viceprefetti 
aggiunti; 
 

VISTO il decreto ministeriale 26 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei 
Conti in data 12 febbraio 2021, con il quale, a seguito della riorganizzazione 

dei posti di funzione introdotta dal decreto ministeriale 5 novembre 2020, 
sono stati graduati i posti di funzione dei dirigenti della carriera prefettizia 
nell’ambito degli Uffici centrali e delle Prefetture-UU.TT.G.; 

 
VISTO il decreto prefettizio n. 82963/2021/Gab., in data 10 giugno 2021, 

con il quale è stata conferita al Viceprefetto Aggiunto dr.ssa Florinda 
BEVILACQUA la titolarità del posto di funzione “Vice Capo di Gabinetto- 
Dirigente in posizione di Staff” di questa Prefettura – U.T.G. per un periodo di 
tre anni, a decorrere dal 15 giugno 2021; 

 

ATTESO che il Ministero dell’Interno - Dipartimento per l’Amministrazione 
Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 

Risorse Strumentali e Finanziarie, con nota prot. n. 53159 del 16 agosto 
2022, ha comunicato che la predetta dirigente, a seguito di promozione alla 
qualifica di Viceprefetto, è stata assegnata alla Prefettura di Benevento a 

decorrere dal 3 ottobre 2022 (All. 1); 
 

CONSIDERATO che si rende necessario conferire ad altro dirigente con 
qualifica di Viceprefetto Aggiunto il posto di funzione “Vice Capo di 
Gabinetto- Dirigente in posizione di Staff” , sia per la specificità dello stesso, in 

considerazione della sostituzione del Capo di Gabinetto in caso di 
assenza/impedimento, sia per la rilevanza dei procedimenti trattati, tra i 

quali quelli in materia di progetti finalizzati e di beni sequestrati e confiscati 



 

  

       

     
                                                                                                                                       2 

 

Il  Prefetto della Provincia di Salerno 
alla criminalità organizzata; 

 

ATTESO che, presso la Prefettura di Salerno, è attualmente presente un 
unico dirigente con qualifica di Viceprefetto Aggiunto, la dr.ssa Clelia 

ARDONE, attualmente titolare del posto di funzione “Ufficio di Gabinetto -
Dirigente in posizione di Staff II”; 
 

VISTA la nota n. 143068/2022/Gab., in data 14 settembre 2022, con la 
quale è stato comunicato alla predetta dirigente - ai sensi dell’art. 7 della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni - l’avvio del 
procedimento per il conferimento della titolarità del posto di funzione sopra 
citato (All. 2); 

 
VISTA la nota n. 143069/2022/Gab., in pari data, con cui è stata fornita 

alle OO.SS. rappresentative della carriera prefettizia l’informazione 
preventiva inerente il conferimento di detto incarico (All. 3); 

 

PRESO ATTO che, alla scadenza della procedura di interpello, il 
Viceprefetto Aggiunto dott.ssa Clelia ARDONE ha manifestato interesse 
all’assegnazione del predetto posto di funzione (All. 4); 

 
RITENUTO di revocare alla predetta dirigente la titolarità del posto di funzione  

“Ufficio di Gabinetto - Dirigente in posizione di Staff II” e conferirle la titolarità  
del posto di funzione “Vice Capo di Gabinetto- Dirigente in posizione di Staff”, in 

considerazione delle capacità professionali e attitudini dimostrate nello 
svolgimento delle attività nonché delle pregresse esperienze acquisite e del 
prospetto biografico (All. 5);  

 
VISTA la dichiarazione resa, ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del decreto 

legislativo 8 aprile 2013, n. 39, relativa alla insussistenza delle cause di 

inconferibilità e incompatibilità dell’incarico dirigenziale di cui trattasi (All. 

6); 

 
VISTO il decreto legislativo n. 139 del 19 maggio 2000; 

 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.P.R. 20.2.2002, n. 247; 
 

VISTI i DD.MM. 28.03.2007, 13.05.2014, 5.11.2020 e 26.01.2021; 
 

DECRETA 
 
Per i motivi indicati in premessa, il provvedimento n. 0011010/2021/gab in 

data 23 gennaio 2021, con il quale è stato conferito al Viceprefetto Aggiunto 
dr.ssa Clelia ARDONE il posto di funzione “Ufficio di Gabinetto - Dirigente in 
posizione di Staff II ”-  è revocato. 



 

  

       

     
                                                                                                                                       3 

 

Il  Prefetto della Provincia di Salerno 
 
Al Viceprefetto Aggiunto dr.ssa Clelia ARDONE è conferita, ai sensi del 

decreto legislativo n. 139/2000, la  titolarità del posto di funzione “Vice Capo 
di Gabinetto - Dirigente in posizione di Staff”, della Prefettura - U.T.G. di 

Salerno, per un periodo di tre anni, a decorrere dal 3 ottobre 2022. 
 

Alla predetta Dirigente sono attribuiti i seguenti procedimenti ed attività 

secondo quanto previsto dalla Tabella 3 dell’Allegato “A”, al decreto del 
Ministero dell’Interno in data 5 novembre 2020: 

 
 relazioni esterne, comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa, 

sito istituzionale della Prefettura-U.T.G. e relazioni con il cittadino; 
 conferenza permanente, e conferenze di servizi in ambito provinciale;  
 coordinamento del “Nucleo di supporto” all’Agenzia nazionale per 

l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati 
alla criminalità organizzata e del Tavolo provinciale permanente sulle 
aziende sequestrate e confiscate; 

 segreteria particolare del Prefetto, cerimoniale, onorificenze e 
ricompense; 

 progetti, finalizzati e ogni altra funzione non attribuibile, ratione 
materiae, ad altri uffici dirigenziali della Prefettura-UTG. 
 

Alla predetta dirigente vengono assegnati i seguenti obiettivi: 
 

- supporto al Capo di Gabinetto nella gestione dei flussi migratori 

relativi ai rifugiati provenienti dall’Ucraina, ospitati nella provincia di 
Salerno, con la costituzione di una cabina di regia e l’istituzione, sul 

portale della Prefettura, di una piattaforma denominata Incl.U.SA. 
finalizzata all’acquisizione delle informazioni relative ai rifugiati 
provenienti dall’Ucraina; 

- digitalizzazione dei fascicoli relativi ai beni sequestrati e confiscati alla 
criminalità organizzata per la costituzione di un archivio informatico e 
monitoraggio degli stessi.  

 
Alla dirigente medesima, nell’ambito della dotazione organica della 

Prefettura-U.T.G., vengono confermate le risorse umane e strumentali 
attualmente assegnate al “Vice Capo di Gabinetto - Dirigente in posizione di 
Staff”. 
 
Considerata la struttura di staff dell’Ufficio di Gabinetto, la predetta 

dirigente si avvarrà anche del personale assegnato all’Area del Capo di 
Gabinetto, cui compete la direzione unitaria e la responsabilità dei risultati 

dell’Ufficio di Gabinetto nel suo insieme. 
 
Alla dirigente compete il trattamento economico come disciplinato dal 

decreto legislativo n. 139/2000. 
 



 

  

       

     
                                                                                                                                       4 

 

Il  Prefetto della Provincia di Salerno 
Il presente decreto viene trasmesso per la registrazione alla Sezione 
Regionale della Corte dei Conti per il visto di legittimità ed alla Ragioneria 

Territoriale dello Stato per il controllo contabile. 
 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
60 giorni a decorrere dalla data di notifica dello stesso oppure mediante 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

predetta notifica. 
 
 

Salerno, data protocollo                       
  

 
 
 IL PREFETTO  

          (Russo) 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
FB/mb 


		2022-09-29T15:35:10+0000
	FRANCESCO RUSSO




